Дело № 1-348/2019

П Р И Г О В О Р

 

именем Российской Федерации

г. Барнаул 24 июля 2019 года

Индустриальный районный суд г. Барнаула Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Емельяновой Е.В.,

при секретаре Тошматовой Н.Н.,

с участием гос.обвинителя ФИО1,

защитника Балахниной Е.Е., представившей удостоверение *** от ДД.ММ.ГГГГ, ордер *** от ДД.ММ.ГГГГ,

потерпевшей, гражданского истца Потерпевший №1,

подсудимой, гражданского ответчика ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним специальным образованием, не военнообязанной, замужней, имеющей троих малолетних детей, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 тайно похитила имущество Потерпевший №1, причинив потерпевшей значительный материальный ущерб, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 23 часов 53 минут 14.02.2019 до 07 часов 00 минут 15.02.2019 ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находилась в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, совместно с Потерпевший №1, действуя в указанный период времени в указанном месте с умыслом на тайное хищение имущества, принадлежащего Потерпевший №1, с причинением потерпевшей значительного ущерба, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба собственнику, и желая их наступления, ФИО2 тайно похитила принадлежащие Потерпевший №1 женскую сумку, с полимерным пакетом, не представляющими материальной ценности, в котором находились: пара золотых серег 585 пробы, в виде шаров диаметром 1 см, общей массой 7 грамм, общей стоимостью 15 400 рублей; золотое кольцо с розовым рубином 585 пробы, массой 3 грамма, стоимостью 7 500 рублей; золотая цепочка 585 пробы, плетение «панцирь», массой 2,9 грамма, стоимостью 6 380 рублей; полиэтиленовый пакет, не представляющий материальной ценности в котором находились: серебряная цепь 925 пробы, массой 2,6 грамма, стоимостью 298 рублей 58 копеек; серебряная цепь 925 пробы, массой 4, 64 грамма, стоимостью 661 рубль 48 копеек; серебряная цепь 925 пробы, массой 4,15 грамма, стоимостью 575 рублей 19 копеек; серебряная цепь 925 пробы, массой 3,14 грамма, стоимостью 360 рублей 60 копеек; серебряная цепь 925 пробы, массой 2,75 грамма, стоимостью 315 рублей 81 копейка; серебряная подвеска «шарм» 925 пробы, массой 1,18 грамма, стоимостью 212 рублей 40 копеек; серебряная подвеска 925 пробы, массой 0,42 грамма, стоимостью 75 рублей 60 копеек; серебряная подвеска 925 пробы, массой 1,6 грамма, стоимостью 288 рублей; пара серебряных серег (агат зеленый) 925 пробы, общей массой 1,81 грамма, общей стоимостью 681 рубль 90 копеек; серебряное кольцо (112 фианитов Кр 0,224) 925 пробы, массой 3,16 грамма, стоимостью 921 рубль 84 копейки; серебряное кольцо (чернение) 925 пробы, массой 2,58 грамма, стоимостью 464 рубля 40 копеек; серебряная подвеска 925 пробы, массой 0,79 грамма, стоимостью 142 рубля 20 копеек; пара серебряных серег (68 фианитов Кр 1,25 черный) 925 пробы, общей массой 3,84 грамма, общей стоимостью 1034 рубля 04 копейки; серебряное кольцо (43 фианита Кр 1,25 черный) 925 пробы, массой 3,02 грамма, стоимостью 745 рублей 46 копеек; серебряная подвеска (радирование 8 фианитов искусственных, 1 фианит Сваровски) 925 пробы, массой 0,75 грамма, стоимостью 211 рублей 75 копеек; серебряная подвеска 925 пробы, массой 2,49 грамма, стоимостью 448 рублей 20 копеек; серебряный крест 925 пробы, массой 5,5 грамма, стоимостью 508 рублей 20 копеек; серебряный крест 925 пробы, массой 7,12 грамма, стоимостью 1127 рублей 81 копейка; браслет (шнур х/б) с серебряной застежкой 925 пробы, массой 1,19 грамма, стоимостью 214 рублей 20 копеек; гайтан с серебряной застежкой 925 пробы, массой 1,59 грамма, стоимостью 286 рублей 20 копеек; колье х/б с серебряной застежкой 925 пробы, массой 1,67 грамма, стоимостью 167 рублей 94 копейки; два серебряных значка 925 пробы, масса одного значка 1,3 грамма, общей массой 2,6 грамма, по цене 213 рублей 17 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 426 рублей 34 копейки; серебряный значок 925 пробы, массой 1,4 грамма, стоимостью 252 рубля; серебряное кольцо 925 пробы, массой 3,1 грамма, стоимостью 448 рублей 82 копейки; серебряная подвеска 925 пробы, массой 3,4 грамма, стоимостью 504 рубля 90 копеек; серебряное кольцо (искусственная шпинель) 925 пробы, массой 3,7 грамма, стоимостью 740 рублей 52 копейки; две серебряных подвески (фианит) 925 пробы, масса одной подвески 4 грамма, общей массой 8 грамм, по цене 527 рублей 36 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 1054 рубля 72 копейки; пара серебряных серег 925 пробы, общей массой 4,1 грамма, общей стоимостью 572 рубля 20 копеек; пара серебряных серег 925 пробы, общей массой 5,1 грамма, общей стоимостью 886 рублей 38 копеек; пара серебряных серег (искусственная шпинель) 925 пробы, общей массой 5,1 грамма, общей стоимостью 1122 рубля; пара серебряных серег 925 пробы, общей массой 5,7 грамма, общей стоимостью 617 рублей 14 копеек; серебряное кольцо 925 пробы, массой 5,7 грамм, стоимостью 650 рублей 77 копеек; пара серебряных серег (искусственный жемчуг) 925 пробы, общей массой 5,9 грамм, общей стоимостью 751 рубль 78 копеек; пара серебряных серег 925 пробы, общей массой 6,8 грамма, общей стоимостью 751 рубль 74 копейки; пара серебряных серег 925 пробы, общей массой 8,3 грамма, общей стоимостью 852 рубля 74 копейки; две пары серебряных серег 925 пробы, масса одной пары 9,1 грамма, общей массой 18,2 грамма, по цене 1009 рублей 83 копейки за одну пару, общей стоимостью 2019 рублей 66 копеек; пара серебряных серег 925 пробы, общей массой 10,1 грамма, общей стоимостью 1 065 рублей 85 копеек; серебряный браслет 925 пробы, массой 10,6 грамма, стоимостью 1 908 рублей; серебряный браслет 925 пробы, массой 14,9 грамма, стоимостью 1 918 рублей 67 копеек; серебряный браслет 925 пробы, массой 22,7 грамма, стоимостью 2 782 рубля 57 копеек; серебряный брелок 925 пробы, массой 12,3 грамма, стоимостью 1 234 рубля 31 копейка; серебряный браслет 925 пробы, массой 11,1 грамма, стоимостью 1 907 рублей 42 копейки; серебряное кольцо (перламутр) 925 пробы, массой 4,16 грамма, стоимостью 462 рубля; серебряное кольцо 925 пробы, массой 3,51 грамма, стоимостью 631 рубль 80 копеек; серебряная подвеска 925 пробы, массой 2,05 грамма, стоимостью 369 рублей; пара серебряных серег 925 пробы, общей массой 5,86 грамма, общей стоимостью 1 054 рублей 80 копеек; пара серебряных серег (опал синтетический) 925 пробы, общей массой 4,4 грамма, общей стоимостью 1 435 рубля 50 копеек; пара серебряных серег (опал выращенный 10К 7 фианитов) 925 пробы, общей массой 3,45 грамма, общей стоимостью 1165 рублей 50 копеек; серебряное кольцо (опал выращенный 10К 7 фианитов) 925 пробы, массой 2,5 грамма, стоимостью 805 рублей 50 копеек; серебряное кольцо (опал синтетический) 925 пробы, массой 2,79 грамма, стоимостью 895 рублей 50 копеек; серебряное кольцо (раухтопаз природный Ов 14*10/цитрин синтетический 9Кр 1,0) 925 пробы, массой 2,98 грамма, стоимостью 989 рублей 10 копеек; серебряное кольцо (фианит) 925 пробы, массой 2,37 грамма, стоимостью 719 рублей 10 копеек; пара серебряных серег (фианит) 925 пробы, общей массой 5,3 грамма, общей стоимостью 1079 рублей 10 копеек; а также мягкую игрушку «Медведь», не представляющую материальной ценности; металлическую копилку стоимостью 200 рублей, в которой находились денежные средства в сумме 3 000 рублей, причинив потерпевшей Потерпевший №1 значительный ущерб на общую сумму 74 297 рублей 23 копейки, с похищенным с места совершения преступления скрылась, распорядившись им по собственному усмотрению.

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании себя виновной признала полностью, пояснила, что 15.02.2019 около 04 часов 00 минут она и Потерпевший №1 находились в кухне квартиры по адресу: 

<

адрес>, когда Потерпевший №1 уснула, она пошла домой, при этом заметила сумку Потерпевший №1, которая лежала в коридоре на полу, тогда она решила похитить ценное имущество, принадлежащее Потерпевший №1, взяв сумку Потерпевший №1, она вышла из квартиры, на лифте спустилась на 13 этаж вышеуказанного дома, где находится ее квартира и вышла на общий балкон, осмотрев содержимое сумки, она увидела в ней два пакетика, в одном находились изделия из металла серебристого цвета, в другом из металла желтого цвета, она достала эти пакеты и положила в угол на балконе, для того, что бы позднее вернуться и забрать их себе. Затем она вернулась в квартиру Потерпевший №1, поставила сумку на прежнее место, около 04 часов 40 минут 15.02.2019 она пошла домой, похитив при этом из коридора квартиры мягкую игрушку «Медведь» и копилку с денежными средствами, которую она взяла в тумбе под телевизором. В дальнейшем на балконе она похищенные украшения не обнаружила.

Виновность ФИО2 подтверждается собранными по делу доказательствами:

Потерпевшая Потерпевший №1 в судебном заседании пояснила, что в ночь с 14.02.2019 на 15.02.2019 она совместно с ФИО2 распивала спиртное у нее квартире по адресу: 

<

адрес>, в какой-то момент она уснула за столом в кухне, проснулась около 07 часов 00 минут 15.02.2019, ФИО2 в квартире не было, при этом обнаружила, что из сумки, находившейся на полу в коридоре, пропали два полиэтиленовых пакета, в одном находились золотые изделия, в другом серебряные изделия, которые она приобрела для дальнейшей продажи, общая стоимость похищенных золотых и серебряных изделий 75 842 рубля 35 копеек, также в коридоре отсутствовала мягкая игрушка «Медведь», не представляющая материальной ценности, а в тумбе под телевизором, расположенной в кухне, совмещенной с гостиной, отсутствовала копилка в виде металлического цилиндра стоимостью 200 рублей, в копилке были деньги в сумме 3000 рублей. Таким образом, ей причинен ущерб в сумме 79 042 рубля 35 копеек, который является для нее значительным.

Свои показания потерпевшая Потерпевший №1 подтвердила в ходе очной ставки с ФИО2 (л.д. 98-102)

Свидетель ФИО4 – сотрудник полиции, в ходе следствия пояснил, что работая по факту хищения принадлежащего Потерпевший №1 имущества, получил от ФИО2 данную в условиях добровольности явку с повинной, оформив ее соответствующим протоколом. (л.д. 92-94)

Свои показания свидетель ФИО4 подтвердил в ходе очной ставки с ФИО2 (л.д. 103-106)

Свидетель ФИО5 в ходе предварительного следствия пояснил, что 14.02.2019 около 21 часа 30 минут его супруга ФИО2 ушла за спиртными напитками в магазин, расположенный в их доме по адресу: 

<

адрес>, около 00 часов 00 минут 15.02.2019 в ходе телефонного разговора супруга пояснила, что находится в гостях у соседки на 17 этаже, у кого именно, она не уточняла, около 06 часов 00 минут 15.02.2019 супруга вернулась домой, при этом заносила ли она какое-то имущество, он не знает, в дальнейшем от сотрудников полиции он узнал, что она была в гостях в 

<

адрес>, супруга сообщила ему, что ее подозревают в хищении имущества Потерпевший №1. (л.д. 39-41)

Свидетель ФИО6 – сотрудник полиции, в ходе предварительного следствия пояснил, что осуществлял оперативное сопровождение уголовного дела, возбужденного по заявлению Потерпевший №1 по факту хищения принадлежащих ей золотых и серебряных изделий, совершенного в период времени с 23 часов 50 минут 14.02.2019 до 07 часов 00 минут 15.02.2019 из 

<

адрес>, Потерпевший №1 сообщила, что в краже подозревает ФИО2 Совместно с ФИО2 он проследовал на общий балкон, расположенный на 13 этаже вышеуказанного дома, где ФИО2 указала на место, где спрятала похищенное у Потерпевший №1 имущество, однако в указанном месте ничего обнаружено не было. (л.д. 95-97)

Согласно протоколу осмотра места происшествия зафиксирована обстановка в квартире по адресу: 

<

адрес>. (л.д. 6-12)

Согласно протоколу явки с повинной ФИО2 добровольно сообщила о том, что около 04 часов 00 минут 15.02.2019 из квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> похитила принадлежащее Потерпевший №1 имущество: золотые и серебряные изделия, игрушечного медведя и копилку. (л.д. 32)

Согласно заключению эксперта №397 от 21.04.2019 след пальца руки размером 20х15 мм, изъятый в ходе осмотра места происшествия 15.02.2019 по адресу: 

<

адрес>, оставлен большим пальцем левой руки ФИО2 (л.д. 114-115).

Протоколом выемки оформлено изъятие у потерпевшей Потерпевший №1 диска с видеозаписями с камер видеонаблюдения, расположенных в фойе и лифте дома по адресу: 

<

адрес> за период времени с 04 часов до 05 часов 15.02.2019, товарных накладных № ЗС-00000467 от 12.02.2019, № ЗС-00000468 от 12.02.2019, скриншотов документов в электронном виде на 2 листах формата А4; женской сумки из кожи черного цвета; мягкой игрушки «Медведь». (л.д. 68-71) изъятые предметы осмотрены, признаны вещественными доказательствами по данному уголовному делу. (л.д. 124-132, 146-152)

Протоколом проверки показаний на месте, в ходе которой ФИО2 пояснила обстоятельства хищения золотых и серебряных изделий, мягкой игрушки-медведя и копилки из квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>. (л.д. 117-123)

Согласно заключению эксперта № 24-19-04-264, рыночная стоимость похищенного имущества на момент совершения преступления составляет: золотые серьги 585 пробы, в виде шаров диаметром 1 см., общей массой 7 грамм, составляет 15 400 рублей; золотое кольцо с розовым рубином 585 пробы, массой 3 грамма, составляет 6 600 рублей; золотая цепочка 585 пробы, плетение панцирь, массой 2,9 грамма, составляет 6 380 рублей; серебряная цепь 925 пробы, массой 2,6 грамма, составляет 468 рублей; серебряная цепь 925 пробы, массой 4, 64 грамма, составляет 835 рублей 20 копеек; серебряная цепь 925 пробы, массой 4,15 грамма, составляет 747 рублей; серебряная цепь 925 пробы, массой 3, 14 грамма, составляет 565 рублей 20 копеек; серебряная цепь 925 пробы, массой 2, 75 грамма, составляет 495 рублей; серебряная подвеска (шарм) 925 пробы, массой 1, 18 грамма, составляет 212 рублей 40 копеек; серебряная подвеска 925 пробы, массой 0,42 грамма, составляет 75 рублей 60 копеек; серебряная подвеска 925 пробы, массой 1,6 грамма, составляет 288 рублей; серебряные серьги (агат зеленый) 925 пробы, общей массой 1,81 грамма, составляет 325 рублей 80 копеек; серебряное кольцо (112 фианитов Кр 0,224) 925 пробы, массой 3,16 грамма, составляет 568 рублей 80 копеек; серебряное кольцо (чернение) 925 пробы, массой 2,58 грамма, составляет 464 рубля 40 копеек; серебряная подвеска 925 пробы, массой 0,79 грамма, составляет 142 рубля 20 копеек; серебряные серьги (68 фианитов Кр 1,25 черный) 925 пробы, массой 3,84 грамма, составляет 691 рубль 20 копеек; серебряное кольцо (43 фианита Кр 1,25 черный) 925 пробы, массой 3,02 грамма, составляет 543 рубля 60 копеек; серебряная подвеска (радирование 8 фианитов искусственных, 1 фианит Сваровски) 925 пробы, массой 0,75 грамма, составляет 135 рублей; серебряная подвеска 925 пробы, массой 2,49 грамма, составляет 448 рублей 20 копеек; серебряный крест 925 пробы, массой 5,5 грамма, составляет 990 рублей; серебряный крест 925 пробы, массой 7,12 грамма, составляет 1281 рубль 60 копеек; браслет (шнур х/б) с серебряной застежкой 925 пробы, массой 1,19 грамма, составляет 214 рублей 20 копеек; гайтан с серебряной застежкой 925 пробы, массой 1,59 грамма, составляет 286 рублей 20 копеек; колье х/б с серебряной застежкой 925 пробы, массой 1,67 грамма, составляет 300 рублей 60 копеек; серебряный значок 925 пробы, массой 1,3 грамма, составляет 234 рубля; серебряный значок 925 пробы, массой 1,3 грамма, составляет 234 рубля; серебряный значок 925 пробы, массой 1,4 грамма, составляет 252 рубля; серебряное кольцо 925 пробы, массой 3,1 грамма, составляет 558 рублей; серебряная подвеска 925 пробы, массой 3,4 грамма, составляет 612 рублей; серебряное кольцо (искусственная шпинель) 925 пробы, массой 3,7 грамма, составляет 666 рублей; серебряная подвеска (фианит) 925 пробы, массой 4 грамма, составляет 720 рублей; серебряная подвеска (фианит) 925 пробы, массой 4 грамма, составляет 720 рублей; серебряные серьги 925 пробы, общей массой 4,1 грамма, составляет 738 рублей; серебряные серьги 925 пробы, общей массой 5,1 грамма, составляет 918 рублей; серебряные серьги (искусственная шпинель) 925 пробы, общей массой 5,1 грамма, составляет 918 рублей; серебряные серьги 925 пробы, общей массой 5,7 грамма, составляет 1026 рублей; серебряное кольцо 925 пробы, массой 5,7 грамм, составляет 1026 рублей; серебряные серьги (искусственный жемчуг) 925 пробы, общей массой 5,9 грамм, составляет 1062 рубля; серебряные серьги 925 пробы, общей массой 6,8 грамма, составляет 1224 рубля; серебряные серьги 925 пробы, общей массой 8,3 грамма, составляет 1494 рубля; серебряные серьги 925 пробы, общей массой 9,1 составляет 1638 рублей; серебряные серьги 925 пробы, общей массой 9,1 составляет 1638 рублей; серебряные серьги 925 пробы, общей массой 10,1 грамма, составляет 1818 рублей; серебряный браслет 925 пробы, массой 10,6 грамма, составляет 1908 рублей; серебряный браслет 925 пробы, массой 14,9 грамма, составляет 2682 рубля; серебряный браслет 925 пробы, массой 22,7 грамма, составляет 4086 рублей; серебряный брелок 925 пробы, массой 12,3 грамма, составляет 2214 рублей; серебряный браслет 925 пробы, массой 11,1 грамма, составляет 1998 рублей; серебряное кольцо (перламутр) 925 пробы, массой 4,16 грамма, составляет 748 рублей 80 копеек; серебряное кольцо 925 пробы, массой 3,51 грамма, составляет 631 рубль 80 копеек; серебряная подвеска 925 пробы, массой 2,05 грамма, составляет 369 рублей; серебряные серьги 925 пробы, общей массой 5,86 грамма, составляет 1054 рубля 80 копеек; серебряные серьги (опал синтетический) 925 пробы, общей массой 4,4 грамма, составляет 792 рубля; серебряные серьги (опал выращенный 10К 7 фианитов) 925 пробы, общей массой 3,45 грамма, составляет 621 рубль; серебряное кольцо (опал выращенный 10К 7 фианитов) 925 пробы, массой 2,5 грамма, составляет 450 рублей; серебряное кольцо (опал синтетический) 925 пробы, массой 2,79 грамма, составляет 502 рубля 20 копеек; серебряное кольцо ( раухтопаз природный Ов 14*10/цитрин синтетический 9Кр 1,0) 925 пробы, массой 2,98 грамма, составляет 536 рублей 40 копеек; серебряное кольцо (фианит) 925 пробы, массой 2,37 грамма, составляет 426 рублей 60 копеек; серебряные серьги (фианит) 925 пробы, общей массой 5,3 грамма, составляет 954 рубля, общей стоимостью 75 928 рублей 80 копеек. 

Анализируя совокупность исследованных в судебном заседании доказательств, суд приходит к выводу о доказанности совершения ФИО2 в период времени с 23 часов 53 минут 14.02.2019 до 07 часов 00 минут 15.02.2019 хищения принадлежащих Потерпевший №1 золотых и серебряных изделий, мягкой игрушки и копилки, виновности подсудимой в совершении указанного преступления. Из показаний потерпевшей Потерпевший №1, пояснений самой подсудимой, отраженных в протоколе явки с повинной, данных в ходе проверки показаний на месте и в судебном заседании, следует, что в вышеуказанный период времени ФИО2, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, похитила принадлежащее Потерпевший №1 имущество, перечень которого установлен из показаний потерпевшей. Стоимость похищенного имущества судом определена из заключения эксперта, не доверять которому оснований нет, квалификация эксперта подтверждена, в заключении приведены мотивы сделанных выводов о стоимости похищенных золотых и серебряных изделий, со ссылкой на сравнительный подход к оценке, на общедоступные специализированные ресурсы, содержащие сведения о среднерыночных ценах на аналогичные объекты, используемые при расчетах, вместе с тем, стоимость похищенных изделий из золота и серебра, в которых имелись камни, оценка которых экспертом не производилась, поскольку в представленных на экспертизу данных отсутствовали необходимые характеристики для их оценки, определена судом из показаний потерпевшей Потерпевший №1

Совокупный размер ущерба, причиненного Потерпевший №1 действиями ФИО2, с учетом сведений о материальном положении потерпевшей, безусловно свидетельствуют о причинении Потерпевший №1 в результате преступления значительного ущерба.

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО2 по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении вида и размера наказания подсудимой ФИО2, суд в соответствии со ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

Преступление, совершенное подсудимой, относится к категории средней тяжести, является оконченными, по месту жительства ФИО2 характеризуется удовлетворительно, на учете врачей нарколога и психиатра не состоит. 

В качестве смягчающих наказание ФИО2 обстоятельств суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, частичное добровольное возмещение ущерба, наличие малолетних детей. 

Отягчающим наказание обстоятельством суд с учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения, личности виновной признает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, на что указано в предъявленном ФИО2 обвинении. Нахождение в состоянии опьянения достоверно установлено судом из показаний подсудимой, и, по мнению суда, способствовало совершению подсудимой преступления. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, перечисленных смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, учитывая, кроме того, полное признание вины, трудоспособный возраст подсудимой, состояние здоровья подсудимой и членов ее семьи, суд считает верным и обоснованным для достижения цели исправления осужденной назначить ей наказание в соответствии с санкцией статьи в виде штрафа.

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ, изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

До постановления приговора подсудимая не задерживалась, мера пресечения в виде заключения под стражу, домашнего ареста к ней не применялась, в медицинский либо психиатрический стационар она не помещалась, о чем свидетельствуют материалы дела и пояснения подсудимой, в связи с чем основания для решения вопроса о зачете какого-либо периода времени в срок отбытого наказания отсутствуют.

Исковые требования о взыскании с ФИО2 имущественного ущерба, причиненного преступлением, суд считает необходимым удовлетворить частично, размер данного ущерба установлен приговором в размере 74 297 рублей 23 копейки, а также с учетом денежной суммы, переданной подсудимой в счет возмещения причиненного ущерба в размере 2000 рублей.

В соответствии со ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных, к таковым суд, руководствуясь ст. 131 УПК РФ, относит выплаченные суммы вознаграждения адвокату на основании постановления суда от 24.07.2019 в размере 4140 руб. 00 коп., которые подлежат взысканию с ФИО2, оснований для ее освобождения от оплаты процессуальных издержек суд не усматривает, осужденная находится в трудоспособном возрасте и имеет возможность получения дохода и возмещения процессуальных издержек. 

Обсуждая судьбу вещественных доказательств по рассмотренному делу, суд считает правильным след руки, диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, скриншоты документов в электронном виде на 2 листах формата А4 – хранить при деле, товарные накладные, женскую сумку, мягкую игрушку «Медведь» – оставить потерпевшей по принадлежности.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307 – 309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 15000 рублей, который подлежит уплате по следующим реквизитам: УФК по Алтайскому краю (УМВД России по г.Барнаулу), л/с 

<

***>, отделение Барнаул г.Барнаул, БИК 040173001, ИНН 

<

***>, КПП 222401001, ОКТМО 01701000, счет 4010181035004101001, КБК 188 1 162010 01 6000 140.

Меру пресечения в отношении ФИО2 оставить прежней – подписка о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении приговора в законную силу отменить. 

Вещественные доказательства: след руки, размером 20х15 мм, диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, скриншоты документов в электронном виде на 2 листах формата А4 – хранить при уголовном деле, товарные накладные № ЗС-00000467 от 12.02.2019, № ЗС-00000468 от 12.02.2019, женскую сумку из кожи черного цвета, мягкую игрушку «Медведь» - оставить потерпевшей Потерпевший №1 по принадлежности.

Исковые требования Потерпевший №1 удовлетворить частично, взыскать в ее пользу с ФИО2 72 297 рублей 23 копейки, в остальной части требований отказать.

Взыскать с ФИО2 в доход государства процессуальные издержки в размере 4140 руб. 00 коп.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в течение 10 суток со дня получения копии приговора. 

Председательствующий 

Верно: Судья Е.В. Емельянова